


C I R C U L A N T E CIRCULANTE

BANCOS/TESORERIA E INVERSIONES 1,988,255,784 PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO 1,151,299

OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES 502,830 RETENCIONES Y CONTRIB. POR PAGAR A CORTO PLAZO 141,744,028

CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO 105,612,807 OTRAS CTAS. POR PAGAR A CORTO PLAZO 108,638,365

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO 524,703,735 OTROS DCTOS. POR PAGAR A CORTO PLAZO 1,395,000,000

CONTRIBUCIONES POR RECUPERAR A CORTO PLAZO 85,688,320 PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBL. INT. 376,764,785

INGR. COBRADOS POR ADEL. A CORTO PLAZO 420,099,872

APORTACIONES A PROG. CONVENIOS (CONT. MEJORAS) 5,831,583

FONDOS EN GARANTÍA A CORTO PLAZO 357,005

TOTAL CIRCULANTE 2,704,763,475 OTRAS PROVISIONES A CORTO PLAZO 1,702,789,591

INGRESOS POR CLASIFICAR 17,138,343

TOTAL CIRCULANTE 4,169,514,871  

NO CIRCULANTE NO CIRCULANTE

PRÉSTAMOS DE LA DEUDA PÚBL. POR PAG. A LARGO PZO. 1,835,030,219

BIENES INMUEBLES 5,196,674,296

BIENES MUEBLES 860,380,271 TOTAL NO CIRCULANTE 1,835,030,219

OTROS ACTIVOS DIFERIDOS 47,000,000

   TOTAL NO CIRCULANTE 6,104,054,566

PATRIMONIO CONTRIBUIDO (APORTACIONES) 4,432,117,584

RESULTADO DEL EJERCICIO (752,714,845)      

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (875,129,788)      

 

SUMA DE LA HACIENDA PÚBLICA 

SUMA DEL ACTIVO SUMA DEL PASIVO Y LA HACIENDA PÚBLICA

DEUDA PÚBLICA INDIRECTA 101,743,418
FIDEICOMISOS CONVENIDOS 455,589,586

SUMAN LAS CUENTAS DE ORDEN 557,333,004
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C U E N T A S    D E     O R D E N

En cumplimiento al Art. 82 fracción XVII de la Constitución Política del Estado de Zacatecas se informa a la Ciudadanía sobre la situación de las finanzas públicas del Gobierno del Estado por el periodo que se indica.

SUMA DEL PASIVO 6,004,545,091

H A C I E N D A      P Ú B L I C A    /    P A T R I M O N I O

2,804,272,951

8,808,818,042 8,808,818,042

Elaboró
EL DIRECTOR DE CONTABILIDAD

JORGE ALEJANDRO ESCOBEDO ARMENGOL

Autorizó
EL SECRETARIO DE FINANZAS

FERNANDO ENRIQUE SOTO ACOSTA

Vo.Bo.
EL SUBSECRETARIO DE INGRESOS

ALEJANDRO ARGÜELLES ARELLANO



Estimado en Ley Real Obtenido  Absoluta  Relativa Modificado Real Ejercido  Absoluta  Relativa

951,066,181 1,498,058,955 546,992,774 57.51% PODER LEGISLATIVO 294,357,748 294,357,748 0 0.00%

260,288,861 308,009,311 47,720,450 18.33%

451,901,040 674,517,986 222,616,946 49.26% PODER JUDICIAL 278,075,216 278,075,216 0 0.00%
29,880,335 32,640,567 2,760,232 9.24%

93,338,139 260,818,730 167,480,591 179.43%

115,657,806 222,072,361 106,414,555 92.01% ORGANISMOS AUTÓNOMOS 1,701,529,858 1,701,529,858 0 0.00%

18,233,461,081 20,879,014,475 2,645,553,394 14.51% MUNICIPIOS 3,872,889,077 3,872,889,077 0 0.00%

6,673,098,666 6,620,887,779 (52,210,887)             -0.78%
PARTICIPACIONES A MUNICIPIOS 2,069,370,800 2,069,370,800 0 0.00%

4,503,325,856 4,559,303,283 55,977,427 1.24% FONDO III (APORT. P/LA INFRAESTRUCTURA SOC. MUN.) 781,963,091 781,963,091 0 0.00%

747,058,983 746,426,458 (632,525)                            -0.08% FONDO IV (APORT. P/EL FORTALECIMIENTO MUN.) 629,254,840 629,254,840 0 0.00%

124,266,794 95,291,099 (28,975,695)                       -23.32% RENDIMIENTOS FONDO III (APORT. P/LA INFRAESTRUCTURA SOC. MUN.) 388,966 388,966 0 0.00%

145,972,359 162,800,796 16,828,437 11.53% RENDIMIENTOS FONDO IV (APORT. P/EL FORTALECIMIENTO MUN.) 235,986 235,986 0 0.00%

18,283,230 13,931,489 (4,351,741)                         -23.80% CONVENIO DE DESARROLLO SOCIAL MUNICIPAL 391,675,394 391,675,394 0 0.00%

1,670,463 2,989,932 1,319,469 78.99%

31,980,509 71,321,781 39,341,272 123.02%

232,186,991 213,954,301 (18,232,690)                       -7.85% PODER EJECUTIVO 18,563,221,184 19,315,922,599 (752,701,415)        -4.05%
455,288,755 366,659,269 (88,629,486)                       -19.47%

299,893,851 262,144,853 (37,748,998)                       -12.59% GASTO PROGRAMABLE: 16,213,454,724 16,966,156,139 (752,701,415)        -4.64%
8,383,457 8,383,457 0 0.00%

104,787,418 117,681,060 12,893,642 12.30% ZACATECAS SEGURO 1,240,119,007 1,357,180,994 (117,061,987)                 -9.44%

8,580,338,718 9,137,843,900 557,505,182            6.50% ZACATECAS UNIDO 1,860,878,097 1,860,877,818 279 0.00%

APORTACIONES PARA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL 5,140,184,504 5,500,222,705 360,038,201 7.00% ZACATECAS PRODUCTIVO 1,018,060,564 1,018,060,491 72 0.00%
APORTACIONES PARA SERVICIOS DE SALUD 1,121,769,050 1,242,807,068 121,038,018 10.79%

APORTACIONES PARA  INFRAESTRUCTURA SOCIAL 888,107,907 889,807,796 1,699,889 0.19% ZACATECAS MODERNO 1,531,947,557 1,531,934,582 12,975 0.00%
APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 605,158,174 629,254,840 24,096,666 3.98%

APORTACIONES MÚLTIPLES 238,859,503 260,974,824 22,115,321 9.26% ZACATECAS JUSTO 10,562,449,500 11,198,102,254 (635,652,755)                 -6.02%
APORTACIONES PARA LA EDUCACIÓN TEC. Y DE ADULTOS 63,698,360 69,469,218 5,770,858 9.06%

APORTACIONES PARA SEGURIDAD PÚBLICA 115,969,623 123,743,818 7,774,195 6.70% GASTO NO PROGRAMABLE: 2,349,766,460 2,349,766,460 1 0.00%
APORTACIONES PARA EL FORT. DE LAS ENTID. FEDERATIVAS 393,758,915 401,283,380 7,524,465 1.91%

RENDIMIENTOS RAMO GENERAL 33 12,832,682 20,280,251 7,447,569 58.04% INVERSIONES FINANCIERAS 135,719,600 135,719,600 0 0.00%

2,980,023,697 4,964,014,140 1,983,990,443         66.58% DEUDA PÚBLICA 2,214,046,860 2,214,046,860 1 0.00%

CONVENIOS FEDERALES REGULARIZABLES 1,311,302,072 1,677,343,786 366,041,714 27.91%

CONVENIOS FEDERALES NO REGULARIZABLES 1,668,721,625 3,249,458,109 1,580,736,484 94.73%

DERECHOS DE ORIGEN FEDERAL 0 11,869,811 11,869,811 100.00% TOTAL EGRESOS: 24,710,073,084    25,462,774,498    (752,701,415)        -3.05%
RENDIMIENTOS DE CONVENIOS DE ORIGEN FEDERAL 0 25,342,434 25,342,434 100.00%  

0 156,268,655 156,268,655            100.00%

0 155,532,949 155,532,949 100.00%

0 735,706 735,706 100.00% SUPERÁVIT O DÉFICIT (752,714,845)        

1,835,030,219 2,332,986,224 497,956,005 100.00%

1,835,030,219 1,835,030,219 0 0.00%

OTROS 0 497,956,005 497,956,005 100.00%

21,019,557,481    24,710,059,654    3,690,502,172      17.56% TOTAL EGRESOS MÁS SUPERÁVIT O DÉFICIT: 24,710,059,654    

27En cumplimiento al Art. 82 fracción XVII de la Constitución Política del Estado de Zacatecas se informa a la Ciudadanía sobre la situación de las finanzas públicas del Gobierno del Estado por el periodo que se indica.

PARTICIPACIONES E INCENTIVOS ECONÓMICOS

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS

IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS

MULTAS FEDERALES

SUBSIDIOS DE ORIGEN FEDERAL

FONDO DE ESTAB. DE LOS INGR. DE LAS ENTID. FED. (FEIEF)

ENDEUDAMIENTO

TOTAL INGRESOS:

INGRESOS EXTRAORDINARIOS

RENDIMIENTOS

INGRESOS DE ORIGEN FEDERAL

FISCALIZACION CONCURRENTE

FONDO DE FISCALIZACION

FONDO DE COMPENSACION C/10 ENTIDADES MENOS PIB

IEPS SOBRE VENTAS DE DIESEL Y GASOLINA

FONDO DE COMPENSACION ISAN

OTROS INGRESOS COORDINADOS

FONDOS DE APORTACIONES FEDERALES (R-33)

CONVENIOS DE ORIGEN FEDERAL

CONTIBUCIONES DE MEJORAS

C   o   n   c   e   p   t   o
Ley de Ingresos Variación  

APROVECHAMIENTOS 

IMPUESTOS 

DERECHOS 

PRODUCTOS 

INGRESOS PROVENIENTES DE FUENTES LOCALES

Decreto del Presupuesto de Egresos Variación
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Estado de Orígen y Aplicación de Recursos del 1 de Enero al 31 de Diciembre del Ejercicio 2011 (Presentación Programática)

C   o   n   c   e   p   t   o

Vo.Bo.
EL SUBSECRETARIO DE INGRESOS

ALEJANDRO ARGÜELLES ARELLANO

Validó
LA DIRECTORA DE EGRESOS

ROSA ANGÉLICA GÓMEZ OTERO

Validó
LA DIRECTORA DE PRESUPUESTO

MARIVEL RODRÍGUEZ BENITEZ

Elaboró
EL DIRECTOR DE CONTABILIDAD

JORGE ALEJANDRO ESCOBEDO ARMENGOL

Validó
EL DIRECTOR DE INGRESOS

ARTURO GRACIA RAMÍREZ

Autorizó
SECRETARIO DE FINANZAS

FERNANDO ENRIQUE SOTO ACOSTA



Estimado en Ley Real Obtenido  Absoluta  Relativa Modificado Real Ejercido  Absoluta  Relativa

951,066,181 1,498,058,955 546,992,774 57.51% PODERES LEGISLATIVO Y JUDICIAL 572,432,965 572,432,965 0 0.00%

260,288,861 308,009,311 47,720,450 18.33%
451,901,040 674,517,986 222,616,946 49.26% PODER LEGISLATIVO 294,357,748 294,357,748 0 0.00%
29,880,335 32,640,567 2,760,232 9.24% PODER JUDICIAL 278,075,216 278,075,216 0 0.00%
93,338,139 260,818,730 167,480,591 179.43%  

115,657,806 222,072,361 106,414,555 92.01%
ORGANISMOS AUTÓNOMOS 1,701,529,858 1,701,529,858 0 0.00%

18,233,461,081 20,879,014,475 2,645,553,394 14.51%
INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE ZACATECAS 122,609,956 122,609,956 0 0.00%

6,673,098,666 6,620,887,779 (52,210,887)              -0.78% COMISIÓN ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS 25,695,924 25,695,924 0 0.00%
COMISIÓN EST. PARA EL ACCESO A LA INF. PÚBL. 8,345,722 8,345,722 0 0.00%

4,503,325,856 4,559,303,283 55,977,427 1.24% UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ZACATECAS 1,544,878,256 1,544,878,256 0 0.00%
747,058,983 746,426,458 (632,525)                      -0.08%
124,266,794 95,291,099 (28,975,695)                  -23.32%
145,972,359 162,800,796 16,828,437 11.53% MUNICIPIOS 3,872,889,077 3,872,889,077 0 0.00%
18,283,230 13,931,489 (4,351,741)                   -23.80%
1,670,463 2,989,932 1,319,469 78.99%

31,980,509 71,321,781 39,341,272 123.02% PARTICIPACIONES A MUNICIPIOS 2,069,370,800 2,069,370,800 0 0.00%
232,186,991 213,954,301 (18,232,690)                  -7.85% FONDO III (APORT. P/LA INFRAEST. SOC. MUN.) 781,963,091 781,963,091 0 0.00%
455,288,755 366,659,269 (88,629,486)                  -19.47% FONDO IV (APORT. P/EL FORTALECIMIENTO MUN.) 629,254,840 629,254,840 0 0.00%
299,893,851 262,144,853 (37,748,998)                  -12.59% RENDIMIENTOS FONDO III (APORT. P/LA INFRAESTRUCTURA SOC. MUN.) 388,966 388,966 0 0.00%

8,383,457 8,383,457 0 0.00% RENDIMIENTOS FONDO IV (APORT. P/EL FORTALECIMIENTO MUN.) 235,986 235,986 0 0.00%
104,787,418 117,681,060 12,893,642 12.30% CONVENIO DE DESARROLLO SOCIAL MUNICIPAL 391,675,394 391,675,394 0 0.00%

8,580,338,718 9,137,843,900 557,505,182              6.50%
PODER EJECUTIVO 18,563,221,184 19,315,922,599 (752,701,415)          -4.05%

APORTACIONES PARA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL 5,140,184,504 5,500,222,705 360,038,201 7.00%
APORTACIONES PARA SERVICIOS DE SALUD 1,121,769,050 1,242,807,068 121,038,018 10.79%
APORTACIONES PARA  INFRAESTRUCTURA SOCIAL 888,107,907 889,807,796 1,699,889 0.19% ADMÓN. CENTRALIZ.Y DESCENTRALIZ. 9,017,149,369 9,134,197,983 (117,048,614)          -1.30%
APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 605,158,174 629,254,840 24,096,666 3.98%
APORTACIONES MÚLTIPLES 238,859,503 260,974,824 22,115,321 9.26%
APORTACIONES PARA LA EDUCACIÓN TEC. Y DE ADULTOS 63,698,360 69,469,218 5,770,858 9.06% SERVICIOS PERSONALES 1,741,011,668 1,858,073,712 (117,062,044)                -6.72%
APORTACIONES PARA SEGURIDAD PÚBLICA 115,969,623 123,743,818 7,774,195 6.70% MATERIALES Y SUMUNISTROS 157,730,180 157,724,885 5,295 0.00%
APORTACIONES PARA EL FORT. DE LAS ENTID. FEDERATIVAS 393,758,915 401,283,380 7,524,465 1.91% SERVICIOS GENERALES 643,294,158 643,286,205 7,953 0.00%
RENDIMIENTOS RAMO GENERAL 33 12,832,682 20,280,251 7,447,569 58.04% TRANSFERENCIAS 2,584,736,267 2,584,736,109 158 0.00%

Decreto del Presupuesto de Egresos Variación

Gobierno del Estado de Zacatecas
Secretaría de Finanzas
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Variación  
C   o   n   c   e   p   t   oC   o   n   c   e   p   t   o

Ley de Ingresos

INGRESOS PROVENIENTES DE FUENTES LOCALES

IMPUESTOS 

FONDO DE FISCALIZACION
FONDO DE COMPENSACION C/10 ENTIDADES MENOS PIB

APROVECHAMIENTOS 

DERECHOS 
PRODUCTOS 

OTROS INGRESOS COORDINADOS

MULTAS FEDERALES

CONTIBUCIONES DE MEJORAS

INGRESOS DE ORIGEN FEDERAL

PARTICIPACIONES E INCENTIVOS ECONÓMICOS

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS
IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS

FISCALIZACION CONCURRENTE

Estado de Orígen y Aplicación de Recursos del 1 de Enero al 31 de Diciembre del Ejercicio 2011 (Presentación por Objeto del Gasto)

FONDOS DE APORTACIONES FEDERALES (R-33)

IEPS SOBRE VENTAS DE DIESEL Y GASOLINA
FONDO DE COMPENSACION ISAN

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 55,578,377 55,578,377 0 0.00%

2,980,023,697 4,964,014,140 1,983,990,443           66.58% INVERSIÓN PÚBLICA 1,485,032,258 1,485,032,235 23 0.00%
INVERSIÓN FINANCIERA 135,719,600 135,719,600 0 0.00%

CONVENIOS FEDERALES REGULARIZABLES 1,311,302,072 1,677,343,786 366,041,714 27.91% DEUDA PÚBLICA 2,214,046,860 2,214,046,860 1 0.00%
CONVENIOS FEDERALES NO REGULARIZABLES 1,668,721,625 3,249,458,109 1,580,736,484 94.73%
DERECHOS DE ORIGEN FEDERAL 0 11,869,811 11,869,811 100.00%
RENDIMIENTOS DE CONVENIOS DE ORIGEN FEDERAL 0 25,342,434 25,342,434 100.00% SECTOR SALUD 2,302,425,107 2,332,425,107 (30,000,000)            -1.30%

  

0 156,268,655 156,268,655              100.00% SECTOR EDUCATIVO 7,243,646,707 7,849,299,508 (605,652,801)          -8.36%

0 155,532,949 155,532,949 100.00%
0 735,706 735,706 100.00%

TOTAL EGRESOS: 24,710,073,084       25,462,774,498       (752,701,415)          -3.05%

1,835,030,219 2,332,986,224 497,956,005 100.00%

1,835,030,219 1,835,030,219 0 0.00% SUPERÁVIT O DÉFICIT (752,714,845)         
OTROS 0 497,956,005 497,956,005 100.00%

21,019,557,481       24,710,059,654       3,690,502,172         17.56% TOTAL EGRESOS MÁS SUPERÁVIT O DÉFICIT: 24,710,059,654       

28

ENDEUDAMIENTO

TOTAL INGRESOS:

En cumplimiento al Art. 82 fracción XVII de la Constitución Política del Estado de Zacatecas se informa a la Ciudadanía sobre la situación de las finanzas públicas del Gobierno del Estado por el periodo que se indica.

FONDO DE ESTAB. DE LOS INGR. DE LAS ENTID. FED. (FEIEF)
RENDIMIENTOS

INGRESOS EXTRAORDINARIOS

CONVENIOS DE ORIGEN FEDERAL

SUBSIDIOS DE ORIGEN FEDERAL

Vo.Bo.
EL SUBSECRETARIO DE INGRESOS

ALEJANDRO ARGÜELLES ARELLANO

Validó
LA DIRECTORA DE EGRESOS

ROSA ANGÉLICA GÓMEZ OTERO

Validó
LA DIRECTORA DE PRESUPUESTO

MARIVEL RODRÍGUEZ BENITEZ

Elaboró
EL DIRECTOR DE CONTABILIDAD

JORGE ALEJANDRO ESCOBEDO ARMENGOL

Validó
EL DIRECTOR DE INGRESOS

ARTURO GRACIA RAMÍREZ

Autorizó
SECRETARIO DE FINANZAS

FERNANDO ENRIQUE SOTO ACOSTA



EJECUTIVO Asientos de 
eliminación

LEGISLATURA 
DEL ESTADO

AUDITORIA DEL 
ESTADO

TRIBUNAL 
SUPERIOR DE 

JUSTICIA

TRIBUNAL DE 
JUSTICIA 

ELECTORAL

TRIBUNAL DE LO 
CONTENCIOSO 

ADMVO.

INSTITUTO 
ELECTORAL DEL 

EDO. DE 
ZACATECAS

COMISIÓN 
ESTATAL DE 
DERECHOS 
HUMANOS

COMISIÓN  
ESTATAL  P/EL 
ACC. A LA INF. 

PÚBLICA

UNIVERSIDAD 
AUTÓNOMA DE 

ZACATECAS

308,009,311 308,009,311 308,009,311

674,517,986 674,517,986 674,517,986

32,640,567 32,640,567 32,640,567

260,818,730 260,818,730 260,818,730

222,072,361 222,072,361 222,072,361

223,845,285 65,660,437 289,505,722 255,814,340 17,120,803 5,140,073 278,075,216 122,609,956 25,695,924 8,345,722 222,245,173 378,896,775 946,477,714

6,620,887,779 946,477,714 5,674,410,065 5,674,410,065

9,137,843,900 9,137,843,900 9,137,843,900

4,964,014,140 1,327,485,109 3,636,529,031 4,852,026 4,852,026 1,322,633,083 1,322,633,083 4,964,014,140

156,268,655 156,268,655  156,268,655

2,332,986,224 2,332,986,224  2,332,986,224

  

1,446,189 1,446,189 382,258 3,564 14,267 400,089 286,948 130,068 7,804 55,353,900 55,778,720 57,624,998

24,710,059,654   2,273,962,823    22,436,096,831         223,845,285    71,958,652      295,803,937    256,196,598    17,124,367      5,154,340        278,475,305    122,896,904    25,825,992      8,353,526        1,600,232,156     1,757,308,579   24,767,684,651     

  

EJECUTIVO Asientos de 
eliminación

LEGISLATURA 
DEL ESTADO

AUDITORIA DEL 
ESTADO

TRIBUNAL 
SUPERIOR DE 

JUSTICIA

TRIBUNAL DE 
JUSTICIA 

ELECTORAL

TRIBUNAL DE LO 
CONTENCIOSO 

ADMVO.

INSTITUTO 
ELECTORAL DEL 

ESTADO DE 
ZACATECAS

COMISIÓN 
ESTATAL DE 
DERECHOS 
HUMANOS

COMISIÓN  
ESTATAL  P/EL 
ACC. A LA INF. 

PÚBLICA

UNIVERSIDAD 
AUTÓNOMA DE 

ZACATECAS

8,494,268,349 8,494,268,349 81,694,644 56,754,043 138,448,687 224,847,370 14,424,064 4,172,602 243,444,036 30,026,810 20,193,064 7,131,328 1,372,325,852 1,429,677,054 10,305,838,126

224,232,679 224,232,679 12,440,708 2,447,198 14,887,906 5,082,310 550,867 166,179 5,799,356 2,453,984 1,050,696 139,229 46,762,500 50,406,409 295,326,350

706,413,122 706,413,122 125,639,084 7,454,942 133,094,026 21,366,469 2,226,157 684,059 24,276,685 9,280,674 4,299,333 1,077,105 160,604,959 175,262,071 1,039,045,904

8,269,359,688 2,273,962,823 5,995,396,865        80,109,956   17,889,070 97,999,026 6,093,395,891

60,812,889 60,812,889 3,006,892 82,286 3,089,178 4,900,429 7,134 131,500 5,039,064 777,307 278,431 5,865 38,793,618 39,855,221 108,796,352

1,485,032,235 1,485,032,235         1,485,032,235

135,719,600 135,719,600         135,719,600

3,872,889,077 3,872,889,077         3,872,889,077

2,214,046,860 2,214,046,860         2,214,046,860

 5,109,976 5,109,976       

 5,109,976

 

 

 

25,462,774,498 2,273,962,823 23,188,811,676 222,781,328 71,848,446 294,629,774 256,196,579 17,208,223 5,154,340 278,559,141 122,648,731 25,821,524 8,353,527 1,636,375,999 1,793,199,781 25,555,200,371

(752,714,845)       0 (752,714,845)             1,063,957 110,207           1,174,164        19 (83,856)            0 (83,836)            248,173           4,468                (1)                      (36,143,843)         (35,891,202)       (787,515,720)         

24,710,059,654 2,273,962,823 22,436,096,831 223,845,285 71,958,652 295,803,937 256,196,598 17,124,367 5,154,340 278,475,305 122,896,904 25,825,992 8,353,526 1,600,232,156 1,757,308,579 24,767,684,651
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Servicios Personales

Materiales y Suministros

Inversión Financiera y Otras Erogaciones

Participaciones y Aportaciones Federales

Deuda Pública

Otros Programas

Ingresos Extraordinarios

Otras Fuentes de Ingreso

Transferencias

Participaciones  e Incentivos Económicos

Fondos de Aportaciones Federales Ramo General 33

Convenios de Origen Federal

Subsidios de Origen Federal
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INGRESOS

CONCEPTO

PODER EJECUTIVO

PODER EJECUTIVO

PODER LEGISLATIVO

PODER 
LEGISLATIVO

Estado Consolidado de Ingresos y Egresos del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2011

Notas: Los asientos de eliminación de las transferencias de recursos a los Poderes y Organismos Autónomos se anularon contra el rubro de Participaciones Federales, salvo en los casos del subsidio federal UAZ y del programa PROFIS de la ASE que se elimina contra Convenios de Origen Federal.

EGRESOS

CAPÍTULOS

PODER EJECUTIVO

PODER EJECUTIVO

PODER LEGISLATIVO

PODER 
LEGISLATIVO

PODER JUDICIAL

PODER 
JUDICIAL

ORGANISMOS AUTÓNOMOS

ORGANISMOS 
AUTÓNOMOS

Servicios Generales

Ayudas, Subsidios y Transferencias

Bienes Muebles e Inmuebles

Obras y Servicios Públicos

TOTAL

TOTAL DE EGRESOS:

SUPERÁVIT O DÉFICIT:

TOTALES:

PODER JUDICIAL

PODER 
JUDICIAL

ORGANISMOS AUTÓNOMOS

ORGANISMOS 
AUTÓNOMOS TOTAL

TOTAL DE INGRESOS:

Impuestos 

Derechos 

Productos 

Aprovechamientos 

Contribuciones de Mejoras



OBJETO DEL FIDEICOMISO FIDUCIARIO FIDEICOMITENTE DEPENDENCIA O ENTIDAD
Saldo al 31 de Diciembre 

del 2011

ABATIR LA PROBLEMÁTICA QUE SE GENERE EN LOS DESASTRES NATURALES, ASÍ 
COMO RECIBIR APORTACIONES DEL ESTADO Y MUNICIPIOS PARA LA ATENCIÓN 
DE LOS DESASTRES NATURALES.

EL BANCO NACIONAL DE OBRAS Y 
SERVICIOS PÚBLICOS, S.N.C.

EL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
ZACATECAS SECRETARÍA DE FINANZAS 3,335,870

REGISTRAR LOS FINANCIAMIENTOS Y DESTINAR LOS RECURSOS COMO PAGO A 
LOS ACREEDORES, ASÍ COMO ENTREGAR EL REMANENTE AL FIDEICOMITENTE NACIONAL FINANCIERA, S.N.C.

EL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
ZACATECAS SECRETARÍA DE FINANZAS 32,241,280

ADMINISTRAR EL PATRIMONIO DEL FIDEICOMISO TENIENDO COMO FUENTE EL 
5% DE LA RECAUDACIÓN POR CONCEPTO DE SERVICIOS CATASTRALES

BANCO DEL BAJÍO, S. A., INSTITUCIÓN 
DE BANCA MÚLTIPLE

EL GOBIERNO DEL ESTADO DE 
ZACATECAS SECRETARIA DE FINANZAS 1,386,610

RECIBIR BIENES Y DERECHOS DERIVADOS DE PPS, REGISTRAR LOS CONTRATOS 
PPS Y DESTINAR LOS RECURSOS COMO PAGO A LOS FIDEICOMISARIOS, ASÍ 
COMO ENTREGAR EL REMANENTE AL FIDEICOMITENTE

BANCO DEL BAJÍO, S. A., INSTITUCIÓN 
DE BANCA MÚLTIPLE

EL GOBIERNO DEL ESTADO DE 
ZACATECAS SECRETARIA DE FINANZAS 9,547,991

APOYAR ECONÓMICAMENTE A ESC. INCORPORADAS PEC
BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S.A.. 
(BANORTE)

EL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
ZACATECAS SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 16,769,078

FOMENTAR ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA NACIONAL FINANCIERA, S.N.C.
GOBIERNO FEDERAL Y GOBIERNO 
ESTATAL SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 50,261,137

ADQUISICIÓN DE PAQUETES INFORMATIVOS
BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S.A. 
(BANORTE)

GOBIERNO FEDERAL Y GOBIERNO 
ESTATAL SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 49,048,602

OTORGAR BECAS A ALUMNOS DE ESCASOS RECURSOS ECONÓMICOS
BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S.A.. 
(BANORTE)

GOBIERNO FEDERAL Y GOBIERNO 
ESTATAL SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 26,048,224

APLICACIÓN DE LOS SISTEMAS DE ENSEÑANZA VIVENCIAL  E INDAGATORIA DE 
CIENCIA EN EL ESTADO DE ZACATECAS

BANCO MERCANTIL DEL NORTE S. A., 
INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE 
GRUPO FINANCIERA BANORTE, 
DIVISIÓN FIDUCIARIA.

EL GOBIERNO DEL ESTADO DE 
ZACATECAS SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 97,598

ASIGNAR RECURSOS DESTINADOS AL OTORGAMIENTO DE FINANCIAMIENTOS 
ACCESIBLES DE CARÁCTER RECUPERABLE A FAVOR DE LOS ZACATECANOS QUE 
DEMUESTREN TENER VOCACIÓN PRODUCTIVA PARA LA REALIZACIÓN DE 
DIVERSAS ACTIVIDADES DE IMPACTO SOCIAL.

BANCOMER S.A.
EL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
ZACATECAS

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y 
DESARROLLO REGIONAL 1,357,066

APOYAR A PRODUCTORES DE FRÍJOL QUE ENFRENTAN PROBLEMAS DE 
COMPETITIVIDAD

BANCO DEL BAJÍO, S.A.. INSTITUCIÓN 
DE BANCA MÚLTIPLE

EL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
ZACATECAS

SECRETARÍA DE DESARROLLO 
AGROPECUARIO 32,759,199

222,852,655                   

30En cumplimiento al Art. 82 fracción XVII de la Constitución Política del Estado de Zacatecas se informa a la Ciudadanía sobre la situación de las finanzas públicas del Gobierno del Estado por el periodo que se indica.

Subtotal  Hoja 1

FIDEICOMISO PARA APOYAR LOS SISTEMAS DE ENSEÑANZA VIVENCIAL 
E INDAGATORIA DE LA CIENCIA EN EL ESTADO DE ZACATECAS

FONDO DE APOYO ESPECIAL A LA INVERSIÓN DEL FRÍJOL

Gobierno del Estado de Zacatecas
Secretaría de Finanzas
Cuenta Pública  del Ejercicio Fiscal 2011

F I D E I C O M I S O

FIDEICOMISO ESTATAL DE FONDOS PARA EL DESARROLLO SOCIAL

Fideicomisos

FIDEICOMISO IRREVOCABLE DE INVERSIÓN Y FUENTE DE PAGO, 
FONDEN

FIDEICOMISO IRREVOCABLE DE ADMINISTRACIÓN Y PAGO DE DEUDA

FIDEICOMISO EN MATERIA DE MODERNIZACIÓN INTEGRAL DE LA 
ADMINISTRACIÓN HACENDARIA ESTATAL

FIDEICOMISO ESTATAL DE ESCUELAS DE CALIDAD

FIDEICOMISO FONDO MIXTO FOMENTO A LA INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA

FIDEICOMISO DE TECNOLOGÍAS EDUCATIVAS E INFORMATIVAS

FIDEICOMISO PROGRAMA NACIONAL DE BECAS PARA EDUCACIÓN 
SUPERIOR

FIDEICOMISO IRREVOCABLE DE ADMINISTRACIÓN Y PAGO DE 
PROYECTOS DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS



OBJETO DEL FIDEICOMISO FIDUCIARIO FIDEICOMITENTE DEPENDENCIA O ENTIDAD
Saldo al 31 de Diciembre 

del 2011

APOYAR CON GARANTÍA LIQUIDA A PRODUCTORES DE RIEGO DEL ESTADO QUE 
TENGAN PROYECTOS HIDROAGRICOLAS AUTORIZADOS CON PROGRAMAS 
GUBERNAMENTALES, A FIN DE QUE ACCEDAN AL CRÉDITO Y CON ELLO 
COMPLEMENTEN SUS PROYECTOS

BANCO DEL BAJÍO, S.A. INSTITUCIÓN 
DE BANCA MÚLTIPLE

EL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
ZACATECAS

SECRETARÍA DE DESARROLLO 
AGROPECUARIO

3,720,033

APOYOS A LOS SUBPROGRAMAS ESTABLECIDOS EN EL CONVENIO DE ALIANZA 
PARA EL CAMPO

BBVA-BANCOMER COMO FIDUCIARIO 
SUSTITUTO DE EL BANCO DE CRÉDITO 
RURAL DEL CENTRO NORTE

EL GOBIERNO DEL ESTADO DE 
ZACATECAS

SECRETARÍA DE DESARROLLO 
AGROPECUARIO

99,313,314

LA REALIZACIÓN DE OBRAS, PROGRAMAS, PLANES, PROYECTOS, OBRAS Y 
ADQUISICIONES QUE TENGAN COMO OBJETO LA INVERSIÓN PRODUCTIVA DEL 
ESTADO

BBVA BANCOMER S.A. EL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
ZACATECAS

SECRETARÍA DE DESARROLLO 
ECONÓMICO

69,733,035

OTORGAR FINANCIAMIENTO A MICRO Y PEQUEÑOS EMPRESARIOS PARA 
ACTIVIDADES INDUSTRIALES, COMERCIALES, DE SERVICIOS, ARTESANALES 
CON PROYECTOS FINANCIERAMENTE VIABLES

PERSONAS FÍSICAS O MORALES (MICRO 
O PEQUEÑOS EMPRESARIOS) 

EL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
ZACATECAS

SECRETARÍA DE DESARROLLO 
ECONÓMICO

31,438,142

CONSTRUCCIÓN , CONSERVACIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE LOS PARQUES 
INDUSTRIALES, PARA PROMOVER EL DESARROLLO INDUSTRIAL, AGROPECUARIO, 
COMERCIAL Y DE SERVICIOS.

HSBC MÉXICO, S.A. EL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
ZACATECAS

SECRETARÍA DE DESARROLLO 
ECONÓMICO

3,884,205

FORMULAR PROYECTOS EMPRESARIALES PRODUCTIVOS CON LA PARTICIPACIÓN NACIONAL FINANCIERA, S.N.C. EL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
ZACATECAS

SECRETARÍA DE DESARROLLO 
ECONÓMICO

1,339

ADMINISTRACIÓN DE UNA PLANTA DE BENEFICIADORA DE MINERALES 
INSTALADA EN EL MUNICIPIO DE VETAGRANDE ZACATECAS

NACIONAL FINANCIERA, S.N.C. GOBIERNO FEDERAL Y GOBIERNO 
ESTATAL

SECRETARÍA DE DESARROLLO 
ECONÓMICO

7,608,596

CREAR UN FONDO AUTÓNOMO QUE PROPORCIONE A LA FIDEICOMISARIA, UN 
SOPORTE FINANCIERO PARA AYUDAR EN LA CONSECUCIÓN DE SUS FINES 
SOCIALES

BANCO SANTANDER MEXICANO, 
INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE

SISTEMA PARA EL DESARROLLO 
INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO 
DE ZACATECAS

DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA 54,552

APOYO A LAS ACTIVIDADES PRODUCTIVAS DE LAS MUJERES BBVA BANCOMER S.A. EL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
ZACATECAS

INSTITUTO PARA LA MUJER 
ZACATECANA

5,046,466

APOYO A LAS ACTIVIDADES PRODUCTIVAS DE LAS Y LOS JÓVENES BBVA BANCOMER S.A. EL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
ZACATECAS

INSTITUTO DE LA JUVENTUD 2,336

INVERTIR Y DISTRIBUIR FONDOS EN LA CONSTRUCCIÓN DE ESCUELAS EN EL 
ESTADO DE ZACATECAS

BANCO MEXICANO, S.A. GRUPO 
FINANCIERO INVERME

EL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
ZACATECAS

INZACE 11,934,914

232,736,931                   

455,589,586                   
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F I D E I C O M I S O

FONDO DE FOMENTO AGROPECUARIO  DEL ESTADO DE ZACATECAS

FIDEICOMISO DE INVERSIÓN Y FUENTE DE PAGO PARA LA 
TECNIFICACIÓN DEL AGUA DE RIEGO AGRÍCOLA

FIDEICOMISO DE INVERSIÓN Y ADMINISTRACIÓN PARA EL 
DESARROLLO ECONÓMICO DEL ESTADO, DENOMINADO TAMBIÉN 
FIDEICOMISO DEL IMPUESTO SOBRE NÓMINA

Total Hoja 2

Total General

En cumplimiento al Art. 82 fracción XVII de la Constitución Política del Estado de Zacatecas se informa a la Ciudadanía sobre la situación de las finanzas públicas del Gobierno del Estado por el periodo que se indica.

FIDEICOMISO ZACATECAS 25981

FIDEICOMISO PROGRAMA DE MIGRANTES INVIERTE EN EL ESTADO DE 
ZACATECAS

FIDEICOMISO PÚBLICO PARA LA PROMOCIÓN Y DESARROLLO MINERO

FIDEICOMISO ESTATAL DE FONDOS PARA EL DESARROLLO SOCIAL (3)

FIDEICOMISO INZACE  F2-111169/CONTRATO 750000 11999

FIDEICOMISO DE INVERSIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL DIF

FIDEICOMISO ESTATAL DE FONDOS PARA EL DESARROLLO SOCIAL (2)




